بخش اول
آشنایی با ادیب الممالک فراهانی

فصل اوّل

زندگینامه

نام و محلّ تولّد

ابوعیسی محمدصادق، ملقب به ادیب الممالک، فرزند حاجی میرزا حسین و از نوادگان قائم مقام فراهانی، روز پنجشنبه ۱۱ مرداد ۱۲۳۹ شمسی برابر با چهاردهم محرم الحرام سال ۱۲۷۷ هجری قمری مطابق با ۱۸۶۰ میلادی در قریه ی گازران، از بلوک «شرا»ی فراهان اراک، به دنیا آمد.

کودکی و نوجوانی

قدیمی ترین ردّپایی که از دوران کودکی ادیب موجود می باشد، مطلبی است که وحید دستگردی در دیباچه ی دیوان قدیم می نویسد و به سال های ۱۲۸۵ و ۱۲۸۶ هجری قمری، باز می گردد:

...

دستگردی، تمام آن را در دیباچه ی دیوان قدیم آورده است. ادیب در این زندگینامه ی بسیار کوتاه، تصویری روشن از مصائب خود را در نوجوانی (۱۴ و ۱۵ سالگی) پس از فوت ناگهانی پدرش در روز عید فطر سال ۱۲۹۱ هجری قمری ترسیم می کند:

«...پدرم در روز غره شوال که عید فطر و از ایام مقدسه اسلامی است، در سنه ۱۲۹۱ هجری مطابق سنه ی ۱۸۷۴ میلادی گیتی را وداع کرد و چهار پسر و دو دختر از او بر جای ماند. این بنده سومین پسر وی بودم. تاکنون یک برادر و یک خواهرم از دنیا رفته اند و دو برادر و یک خواهر به جای دارم...»

روزی که پدرم وفات یافت، سال عمرم در حدّ چارده و پانزده بود.